4. Primum praeceptum in lege de colendo uno Deo: *non erunt tibi, inquit, dii alii praeter me* (Ex 20,3). Prima plaga Aegyptiorum, aqua

ra plaga de los egipcios es el agua convertida en sangre. Compara el primer mandamiento con la primera plaga. A Dios, de quien todo procede, compárale con el agua, de que todo es engendrado. ¿Y qué significa la sangre, sino la carne mortal? ¿Qué es, pues, la conversión del agua en sangre, sino que *se oscureció su corazón? Diciendo que eran sabios, se volvieron necios; y convirtieron la gloria incorruptible de Dios en semejanza de imagen de hombre corruptible, aves, cuadrúpedos y serpientes.* La gloria de un Dios incorrupto es como el agua; la semejanza de imagen de hombre corruptible, aves, cuadrúpedos y serpientes, es como la sangre. Esto se realiza en el corazón de los impíos, puesto que Dios permanece inmutable<sup>3</sup>; aunque el Apóstol diga *convirtieron*, Dios no cambia.

5. Segundo precepto: *No tomarás en vano el nombre del Señor tu Dios; pues quien toma el nombre del Señor su Dios en vano, no quedará limpio.* El nombre del Señor Dios nuestro, Jesucristo, es la Verdad, pues él mismo dijo: *Yo soy la verdad.* Y como la verdad limpia, la vanidad manchilla. Quien habla verdad, habla de lo de Dios, pues *quien habla mentira, de lo suyo habla*; por eso, hablar verdad es hablar racionalmente; y quien habla vanidad, borbota más bien que habla. Así es, ya que el segundo mandamiento es amor de la verdad, al que es contrario el amor de la vanidad. La verdad habla, la vanidad borbota. Ved ahora, en segundo lugar, la segunda plaga, contraria a este mandamiento. ¿Cuál es esa segunda plaga? La

conversa in sanguinem. Conpara primum praeceptum primae plagae. Deum unum, ex quo sunt omnia, in similitudine intellege aquae, ex qua generantur omnia. Quo autem pertinet sanguis, nisi ad carnem mortalem? Quid est ergo conversio aquae in sanguinem, nisi quia *obscuratum est insipiens cor eorum? Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitu[173]dinem imaginis corruptibilis hominis* (Rom 1,21.22.23). Gloria incorruptibilis Dei, sicut aqua; similitudo imaginis corruptibilis hominis, sicut sanguis. Et hoc quidem fit in corde impiorum, nam Deus incommutabilis manet: neque enim quia et apostolus dixit *commutaverunt*, ideo mutatus est Deus.

5. Secundum praeceptum: *Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum; qui enim accipit nomen Domini Dei sui in vanum, non munda-bitur* (Ex 20,7). Nomen Domini Dei nostri Iesu Christi veritas est: ipse enim dixit, *ego sum veritas* (Io 14,6). Veritas ergo mundat, vanitas inquinat. Et quoniam, qui loquitur veritatem, de Dei loquitur —*qui enim loquitur mendaciam, de suo loquitur* (Io 8,44)— veritatem loqui est rationabiliter loqui; vanitatem autem loqui est strepere potius quam loqui. Merito, quia secundum praeceptum est dilectio veritatis, cui contraria est dilectio vanitatis; loquitur autem veritas, perstrepat vanitas:

<sup>3</sup> Véase la nota complementaria 19: *La inmutabilidad de Dios*, p.750.

abundancia de ranas. Ahí tienes significada la vanidad en forma congruente, si reparas en la locuacidad de las ranas<sup>4</sup>. Mira cómo los amadores de la verdad no toman en vano el nombre del Señor su Dios y hablan sabiduría entre los perfectos y aun entre los imperfectos; no es que hablen lo que éstos no puedan entender; pero no se apartan de la verdad ni se entregan a la vanidad. Quizá los imperfectos no entiendan cuando se explica con mayor altura algo acerca de la Palabra de Dios, hablando a Dios ante Dios, quien hizo todas las cosas, y, en cambio, puedan entender lo que entre los hombres habla Pablo, como entre párvulos en Cristo Jesús, a *Cristo Jesús*, y *éste crucificado*. No por eso será aquello verdad y esto vanidad. Sería vanidad si dijéramos que Cristo no sufrió, sino que fingió la muerte, que sus llagas eran fantásticas, que no había derramado de las heridas sangre auténtica, sino simulada; que había mostrado unas falsas cicatrices como consecuencia de falsas heridas. Mas cuando decimos que todas estas cosas fueron verdad, ponemos hechos ciertos, expresos, que creemos verificados y los predicamos; aunque no hablemos según la sublimidad divina y según la verdad inmutable, tampoco nos deslizamos a la vanidad. Los que afirman que todas esas cosas fueron en Cristo falsas y simuladas<sup>5</sup>, son ranas que claman en un charco cenagoso. Pueden producir el estrépito de la voz, no pueden insinuar una doctrina de sabiduría. Los que hablan en la Iglesia

huic praecepto secundo contrariam videte secundam plagam. Quae est illa secunda plaga? Ranarum abundantia. Habes expressam significatam vanitatem, si attendas ranarum loquacitatem. Vide amatores veritatis, non accipientes in vanum nomen domini Dei sui, loqui sapientiam inter perfectos (cf. 1 Cor 2,6), etiam inter imperfectos: non quidem loqui quod capere non possunt, non tamen recedere a veritate, et pergere in vanitatem. Quamvis enim imperfecti non capiant, si quid paulo excelsius fuerit disputatum de Verbo Dei, Deo apud Deum, per quod facta sunt omnia; possintque capere, quod inter eos loquitur Paulus tamquam inter parvulos, *Chris[174]tum Iesum, et hunc crucifixum* (1 Cor 2,2), non tamen illa est veritas, et ista vanitas. Vanitas autem esset, si Christum mortem non implevisse, sed finxisse diceremus: si vulnera illa in phantasmate fuisse, si sanguinem non verum sed simulatum de vulneribus emanasse, si falsas eum cicatrices tamquam post falsa vulnera demonstrasse. Cum vero ista omnia vera dicimus, facta dicimus, certa, expressa, impleta credimus et praedicamus; quamvis de sublimi illius et de incommutabili veritate non loquamur, non tamen imus in vanitatem. Qui autem illa omnia in Christo falsa et simulata dicunt, ranae sunt clamantes in palude: strepitum vocis habere possunt, doctrinam sapientiae insinuare non pos-